præliis cædibus ferro igniq; domuisti. Herculei generis  
 hoc fatû est: uirtuti debere q; uedicat. Exide igit soluto  
 aîo ac libero sum?: licet rhen? arefcat: tenuiq; lapsu uix  
 leues calculos pspicuo uado pellat. Nullus inde metus  
 est. quicquid ultra rhenum prospicio romanum est.  
 Sic illa quondã romanæ potētix diu æmula & inimica  
 Carhago a. P. Scipione deuicta est: cû is traiecto in afri  
 cam exercitu Hannibalé ab Italiæ uastatiõe reuocauit.  
 Audieras hoc Imp?: an ipsa per te diuina tua mente pro  
 spexeras? ira demû hostes fundit? posse subuerti: si in p  
 priis sedib? uinceret: nec prædã modo q̄ cepisset amitte  
 rent: sed ipsi cõiuges & liberos & parentes suos & carissi  
 ma oïa capta mereret. Hoc tu siue cognitû secutus es:  
 seu te auctore fecisti: utrunq; pulcherrimû est. neq; n.  
 minoré laudem magnar; rerum æmuli: q̄ ipsi merentur  
 auctores: q̄ nimo q̄uis optimû intemptatæ rei consiliû  
 fortunæ cõmittit: iteratum idem atq; repetitû ad certã  
 rei gloriã pertinet iudicii. Ideoq; hoc nunc sacri ambo  
 Imp. ipso estis Scipione potiores: q; & tu Africanû: & te  
 Diocletian? imitatus est. Ingressus es nuper illam quæ  
 rhetis est obiecta germaniã: similiq; uirtute romanû li  
 mitem uictoria protulit adeo numini illius simpliciter  
 amanterq; quicqd pro his cæteris feceras rettulisti: cû  
 ex diuersa orbis parte coeuntes inuictas dexteras cõtuli  
 stis. Adeo fidum fraternûq; fuit illud eloquium: in quo  
 nobis mutua præbuisistis omniû exempla uirtutum: atq;  
 inuicem uos quod fieri iam posse non uidebat; auxistis;  
 ille tibi ostendendo dona persica: tu illi spolia germani  
 ca. Sed neq; illû uirtutes tuæ bellicæ a liberalitate neq;  
 illi? opes a bellica uirtute te reuocarunt. ambo nûc estis

largissimi abo fortissimi: ab hac ipsa uestri similitudine magis magisque cōcordes: & q̄ omni cōsanguinitate certius est uirtutibus fratres. Sic fit ut uobis tantū imperiū sine ulla æmulatione cōe sit: neque ullū uitæ uos discrimen esse patiamini. sed plane ut gemini illi reges lacedæmones Heraclidæ rēpu. pari sorte teneatis. quāq̄ hoc uos meliores & iustiores: quod illos mater astu coegit: cum nemini fateretur quem prius edidisset in lucē pari ætatis auctoritate regnare: uos hoc spē faciat: quos in sūmis rebus æquauit nō uultū similitudo sed morē. At tamen illos si discrimen sui scire potuissent: minus miris fuisset: exiguā sibi cōmunicasse regionē: quā sæpe uno die ipiger uiator emens? ē. Vos uero q̄ imperiū nō terræ sed cæli regionibus terminatis: tantā uim tantā potestatem mutuo uobis impartire: diuinæ p̄fecto immortalisq̄ fiduciæ est: quā cupiditas nulla p̄turbet. Et tamen uides Imp. non iuenire me ex omni antiquitate quā comparem uobis: nisi herculeæ gentis exemplū. Nam ille quidē magnus Alexander iam mihi humilis uidetur indo regi sua regna reddendo: cū tam multi reges impatores uestri cliētes sint: cum per te regnū receperit Genobon Esatech uero munus accepit. Quid ille aliud expetiuit ad conspectū cum omni sua gente ueniedo? nisi ut tūc demum integra auctoritate regnaret: cum te Maximianē placasset. Ostendit ille te identidē: ut audio: popularibus suis: & intueri diu iussit: & obsequia discere: cū tibi ipse seruiret. Hoc eodem modo rex ille persarū nunq̄ se ante dignatus hōiem confiteri: fratri tuo supplicat: totumq̄ se ut ingredi ille dignetur regnum suū pandit offert: interī uaria miracula eximie pulchritudinis feras mittit: ami

129  
ciciæ nomen ipetrare content? promeret obsego. Vestra  
hoc cōcordia facit iuictissimi p̄icipes: ut uobis ī tanta  
æqualitate succellū et fortuna respondeat. remp. n. una  
mente regitis: neq; uobis tanta locoꝝ diuersitas obeit:  
quo min? et uelut iuictis dexteris gubernetis. Ita q̄uis  
maiestatē regiā geminato numine augeatis: utilitatē  
imp̄ii singularis cōsentiēdo retinetis. Quare si nō fru  
stra gr̄æci poetæ hoībus iusticiā colentib? repromittūt  
bonos gregū foetus: & duplices arboꝝ fructus: nunc oīa  
gētibus uniuersis gemina debent: quæ uos domini tā  
sanctē iusticiā & cōcordiā colitis. Tu qdē certe Imp. tan  
tum esse in cōcordia bonū statuis: ut et eos q̄ circa te po  
tissimo fungunt officio: necessitudine tibi & affinitate  
deuinxeris: id pulcherrimū arbitratus: adhærere lateri  
tuo non timoris obsequia: sed uota pietatis. Quorum  
ductu proxime cum felicissimis uestris auspiciis uteren  
tur: lubrica illa fallaxq; gens barbaroꝝ ut merebat affe  
cta est. Vestra hæc Imp. uestra laus est: a uobis proficisci  
tur & quod per alios administratur. Vt enī omnia com  
moda cælo terraq; parta licet diuersorum numinū ope  
nobis prouenire uideantur: a summis tamen auctorib?  
manant: Ioue rectore cæli: & Hercule pacatore terra  
rum: sic omnibus pulcherrimis rebus etiam quæ alio  
rum ductu geruntur: Diocletianus facit: tu tribuis effe  
ctum. Vestræ inq̄ fortunæ: uestræ felicitatis est Imp.  
quod iam milites uestri ad oceanum peruenere uicto  
ria: iam cæsoꝝ in illo littore hostium sanguinem re  
ciprocī fluctus sorbuerunt. Quid nunc animi habet  
ille pirata: cum fretum illud: quo solo mortem suam  
hucusque remoratus est: pene uestros exercitus uideat

ingressos: oblitosq; nauium refugium mare secutos esse quacederet: quum nunc insulam remotiore: quem alium sibi optet oceanum: quo denique pacto effugere poenas reip. potest: nisi si haustu terrae deuoret: aut turbine aliquo in deuia saxa rapiat. Aedificatae sunt ornatæq; pulcherrimæ classis cunctis simul omnibus oceanum petituræ: neq; solum ad perficiendas eas certatim homines laborarunt: sed et ad excipien- das flumina repente creuerunt. Toto fere anno Imp. quo tibi opus erat serenitate: ut naualia texerent: ut trabes caderent: ut artificum animi uigeret: ut manus ne torpescerent: nullus fere dies imbre foedat? est hyems ipsa temperiem ueris imitata est. iam non suptrionis nos putauimus: & quasi translatis sideribus aut terris meridiani caeli clamentiam sensimus? fluuius hic noster diu pluuiarum pabulo carens impatiens erat nauium: sola naualibus tuis materiam deuehebat. Ecce aut subito cum iam deduci liburnas oporteret: tibi uberes fontes terra submisit: tibi largos imbres Iupiter fudit: tibi totis fluminum alueis oceanum redundauit. Ita in aquas sponte subeuntes impetum nauigia fecerunt: leui modo comota nixu ducentium: quorum ad felicissimum illud exordium magis opus erat nautico carmine quam labore. facile itaque quiuis intelligit Imp. quam prosperi te successus in re maritima secuturi sint: cum iam sic tempestatum opportunitas obsequatur. Felix igitur talibus roma principibus: fas est enim ut hoc dicendi munus pium unde cepimus terminemus: felix inquam & nunc multo felicior: quam sub Remo & Romulo tuis. Illi enim fratres quis geminique essent: certauerunt tamen uter suum tibi nomen imponeret: diuersosque motes & auspicia ceperunt. ii uero conseruatores tui: sit licet nunc